V. Hic barbarus etsi male rem gesserat, tamen tan-

*Superasset*, si llegaba á doblar el cabo. *Ancipiti*, fuesen acometidos por uno y otro lado, esto es, de frente y por la espalda. *Exadversum*, enfrente.

IV. Cujus fama, con la noticia de este incendio. *Universos*, que todos unidos eran iguales y suficientes para resistir al enemigo. *Dispersos*, separados. *Idque Eurybiadi*, y aseguraba á Euribiades (rey de los Lacedemonios) que había de suceder esto mismo. *Summa imperii præerat*, que á la sazon tenía el supremo mando de las tropas. *Suis verbis*, de su parte. *In fugâ*, para huir. *Qui*, los cuales, esto es, los Griegos si se desuniesen ó si se separaban. *Singulos*, perseguirlos de uno en uno. *Hoc eò*, esto es encaminaba. *Ingratiss*, aun contra su voluntad. *Barbarus*, Jerjes. *Alienissimo*, muy incómodo. *Explicari*, desenvolverse.

V. *Malè rem*, le había salido mal la empresa...

*Astu*. Atenas. Es voz griega que significa ciudad principal, así como Roma se llamaba *Urbs*.

tas habebat reliquias copiarum, ut etiam cum his opprimere posset hostes. Interim tamen ab eodem gradu depulsus est. Nam Themistocles, vefens ne bellare perseveraret, certiorem eum fecit, *id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat, dissolvetur, ac redditu in Asiam excluderetur*: idque ei persuasit. Itaque, quā sex mensibus iter fecerat, eisdem minus diebus triginta in Asiam reversus est, seque a Themistocle non superatum sed conservatum judicavit. Sic unius viri prudentiā Græcia liberata est, Europeaque succubuit Asia. Hæc altera Victoria, quā cum Marathonio possit comparari tropæo. Nam pari modo apud Salamina parvo numero navium maxima post hominum memoriam classis est devicta.

VI. Magnus in hoc bello Themistocles fuit, nec minor in pace. Cū enim Phalereo portu, neque magno neque bono, Athenienses uterantur, hujus consilio triplex Piræi portus constitutus est; isque moenibus circumdatus, ut ipsam urbem dignitate æquipararet, utilitate superaret. Idemque muros Atheniensium restituit præcipuo periculo suo. Namque Lacedæmonii, causam idoneam nacti propter barbarorum excusiones, quā negarent oportere extra Peloponnesum ullam urbem haberi, ne essent loca munita quæ hostes possiderent, Athenienses aedificantes prohibere sunt conati. Hoc longe alio spectabat, atque videri volebant. Athenienses enim duabus victoriis, Marathoniā et Salaminia, tantam gloriam apud omnes gentes erant consecuti, ut inteligerent Lacedæmonii, de principatu sibi cum his certamen fore, quare eos quām infirmissimos esse volebant. Postquam autem audierunt muros instrui, legatos Athenas miserunt, qui id

*Ab eodem gradu*, le hizo dejar aquel puesto que había ocupado. *Id agi*, que se trataba de. *Quā*, por aquel mismo camino que antes había andado en seis meses. *Succubuit*, quedó sujetada. *Maxima*, la más numerosa desde que el mundo es mundo.

VI. *Neque magno*, ni capaz ni cómodo. *Triplex*, tres muelas. *Dignitate*, en magnificencia. *Causam*, habiendo hallado motivo suficiente. *Hoc longē*, esto miraba á un fin muy diferente de aquél que querían pareciese. *De principatu*, sobre la superioridad. *Quām infirmissimos*, muy débiles en fortalezas y soldados.

*Tropæo*. Llamábanse así aquellos monumentos ó memorias que los vencedores erigían en los países conquistados.

*Phalereo*. Puerto en el Ática, así llamada antigüamente: después Piræo, y ahora Puerto-León.

fieri vetarent. His præsentibus desierunt, ac se de eā re legatos ad eos missuros dixerunt. Hanc legationem suscepit Themistocles, et solus primò profectus est: reliqui legati ut tum exirent, cū satis altitudo muri exstructa videretur, præcepit: interim omnes servi atque liberi opus facerent, neque ulli loco parcerent, sive sacer esset, sive profanus, sive privatū, sive publicus: et undique, quod idoneum ad muniendum putarent, congererent. Quo factum est ut Atheniensium muri ex sacellis sepulcrisque constarent.

VII. Themistocles autem, ut Lacedæmonem venit, adire ad magistratus noluit; et dedit operam ut quām longissimè tempus diceret, causam interponens, se collegas exspectare. Cum Lacedæmoniorum quererentur, opus nihilominus fieri, eumque eā re conari fallere, interim reliqui legati sunt consecuti; a quibus cū audisset non multū superesse munitionis, ad ephoros Lacedæmoniorum accessit, penes quos summam imperium erat; atque apud eos contendit, falsa his esse delata; quare æquum esse, illos viros bonos nobilisque mittere, quibus fides haberetur, qui rem explorarent; interea se obsidem retinerent. Gestus est ei mos, tresque legati functi summis honoribus Athenas missi sunt. Cum his collegas suos Themistocles jussit profici; eisque prædixit ut ne pirus Lacedæmoniorum legatos dimitterent, quām ipse esset remissus. Hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratum senatumque Lacedæmoniorum adiit, et apud eos liberrimè professus est: Athenienses suo consilio, quod

*Desierunt*, dejaron de fabricar. *Satis exstructa*, bastante adelantada. *Servi*, todos los esclavos y los que ya no lo eran. *Constantent*, se hicieron de los materiales de los lugares sagrados y de los sepalcos.

VII. *Adire ad magistratus*, presentarse á los magistrados. *Quām longissimè*, dilatarlo lo mas que pudiese. *Causam*, alegando por motivo. *Eā re*, con aquel pretexto. *Sunt consecuti*, llegaron. *Non multū*, que no faltaba mucho para concluir las fortificaciones. *Æquum*, que por esta razón era justo. *Obsidem*, le tuviesen en rehenes. *Gestus es ei mos*, le dieron gusto en esto. *Functi*, que habian tenido los primeros empleos. *Prædixit*, de antemano los avisó. *Esset remissus*, fuese enviado libre. *Professus est*, dijo con la mayor libertad.